³⁷⁾ Privatstrafe, str. 110.

³⁸⁾ Srov. de Francisci str. 16, opačného názoru je Albertario Bull. 1914, str. 123.

³⁹⁾ Bull. 1914, str. 121.

původnost textu, že tu šlo o heslo, jehož praktický dosah nebyl valný. Totéž dá se na př. říci o zásadě annality praetor. penálních žalob, jež vyslovena Cassiem jako heslo, ale jejíž praktický dosah jest velice skrovný.

Ulpianův text (29 Ed D 50, 17, 44) vztahoval se k actio tributoria D 14, 4, 9, 2 (Srov. Lenel, Paling. Ulpian 847). Z toho vyplývá, že dolus, o kterém se mluví v tomto všeobecném textu, jest dolus z poměru kontraktního. V poměrech kontraktních však jest zodpověden dědic právě tak, jako zůstavitel, ne pouze do míry svého obohacení, i když se jedná o dolus zůstavitelův.⁴⁰⁾ Byzantští právníci zavádějí zodpovědnost za dolus zůstavitelův do míry obohacení dědicova i v poměrech kontraktních.⁴¹⁾ Tudíž není pochyby, že zásada „totiens enim in heredem damus de eo quod eum pervenit, quotiens ex dolo defuncti convenitur, non, quotiens ex suo“ jest dílem kompilátorů.⁴²⁾

Text Ulpianův 71 ad ed. D 50, 17, 157, 2, se vztahuje na interdictum de precario.⁴³⁾ Albertario soudí, že původní text obsahoval pouze „in contractibus successores ex dolo eorum, quibus successerunt, in solidum tenentur“, neboť i předcházející slova, týkající se interdicta de precario, obmezovala se prý na „Hoc interdicto heres eius, qui precario rogavit, tenetur.“ Naproti tomu Betti⁴⁴⁾ rekonstruuje text takto: in contractibus successores ex dolo eorum, quibus successerunt, non in id tantum quod pervenit (verum etiam intp.) (sed Ulp.) in solidum tenentur etc.

Znamé místo Paulovo-Cassiovo . . . Paul. 1. ad ed D 44, 7, 35, obsahuje závadnou doložku „ut tamen lucrum ei extorqueatur, sicut fit in actione doli mali et interdicto unde vi et similibus“; souhlasím s tvrzením Albertariovým, že doložka tato jest interpolována.⁴⁵⁾

⁴⁰⁾ Srov. Rotondi Dolus ex contractu et dolus ex delicto, Perugia 1913. Albertario Rend. Ist. Lomb 1916, str. 345.

⁴¹⁾ Srov. J IV 12, 1 a četná byzantská scholia, uvedená v cit. práci Rotondiho.

⁴²⁾ Pro zajímavost a úplnost uvádím i rekonstrukci Bettiho: „totiens enim in heredem datur actio de eo, quod ad eum pervenit, quotiens ex delicto defuncti convenitur, non quotiens ex contractu“. A jak se tato zásada dostala do souvislosti s actio tributoria? Podle Bettiho Ulpian odůvodňoval ji větou: haec actio (sc. tributoria) et perpetuo, et in heredem datur „non“ (Ulp.) de eo dumtaxat, quod ad eum pervenit, „sed in solidum“ (Ulp.). — Rend. Ist. Lomb. 1916, str. 245. Srov. též Levy str. 91, pozn. 1, de Francisci str. 15.